



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月8日
上場取引所 東

上場会社名 T P R株式会社
コード番号 6463 URL http://www.tpr.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長兼COO (氏名) 山岡 秀夫
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 林 孝光 TEL 03-5293-2811
四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 37,558 | 11.6 | 3,990 | 66.2 | 4,827 | 58.1 | 2,873 | 80.9 |
| 26年3月期第1四半期 | 33,669 | 1.0 | 2,401 | △2.6 | 3,052 | 11.6 | 1,588 | 6.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 2,022百万円 (△69.6%) 26年3月期第1四半期 6,654百万円 (84.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第1四半期 | 81.58 | 81.46 |
| 26年3月期第1四半期 | 45.19 | 45.10 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第1四半期 | 176,572 | 75,874 | 34.6 |
| 26年3月期 | 174,994 | 75,873 | 34.6 |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 61,085百万円 26年3月期 60,547百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 13.00 | — | 13.00 | 26.00 |
| 27年3月期 | — | | | | |
| 27年3月期(予想) | | 15.00 | — | 17.00 | 32.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 27年3月期配当金(予想)の内訳 普通配当 30円00銭 記念配当 2円00銭(創立75周年記念配当)

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|------|--------|------|--------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 74,800 | 5.8 | 7,500 | 23.9 | 8,800 | 21.5 | 4,700 | 36.6 | 133.54 |
| 通期 | 158,000 | 6.0 | 17,200 | 26.9 | 19,300 | 24.1 | 10,000 | 57.1 | 284.12 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）ファルテック SRG グローバル（タイランド）社、除外 1社（社名）－
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
（注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無
- （注）詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更、会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期1Q | 35,843,099株 | 26年3月期 | 35,843,099株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期1Q | 617,112株 | 26年3月期 | 616,987株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 27年3月期1Q | 35,226,104株 | 26年3月期1Q | 35,159,293株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、特定子会社であるファルテック SRG グローバル（タイランド）社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準とし、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が828百万円増加し、利益剰余金が587百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

会計上の見積りの変更

（退職給付に係る負債の数理計算上の差異の費用処理年数の変更）

一部の連結子会社において、従来、数理計算上の差異の費用処理年数は13年としておりましたが、従業員の平均残存勤務期間が短縮したため、当第1四半期連結会計期間より費用処理年数を12年に変更しております。なお、この変更が当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 19,877 | 20,080 |
| 受取手形及び売掛金 | 34,719 | 33,894 |
| 商品及び製品 | 8,723 | 9,093 |
| 仕掛品 | 3,176 | 3,198 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,960 | 4,742 |
| その他 | 5,398 | 5,383 |
| 貸倒引当金 | △146 | △91 |
| 流動資産合計 | 75,709 | 76,301 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 15,479 | 15,670 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 23,594 | 22,757 |
| その他(純額) | 15,065 | 17,284 |
| 有形固定資産合計 | 54,139 | 55,713 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 2,323 | 2,166 |
| その他 | 1,604 | 1,547 |
| 無形固定資産合計 | 3,928 | 3,713 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 26,226 | 24,837 |
| 退職給付に係る資産 | 3,438 | 3,576 |
| その他 | 12,654 | 13,533 |
| 貸倒引当金 | △1,102 | △1,103 |
| 投資その他の資産合計 | 41,216 | 40,844 |
| 固定資産合計 | 99,284 | 100,271 |
| 資産合計 | 174,994 | 176,572 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 21,986 | 20,439 |
| 短期借入金 | 22,932 | 26,176 |
| 未払法人税等 | 2,748 | 1,094 |
| 賞与引当金 | 2,135 | 2,356 |
| その他の引当金 | 7 | 64 |
| その他 | 8,764 | 10,517 |
| 流動負債合計 | 58,574 | 60,649 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 22,062 | 21,360 |
| 退職給付に係る負債 | 8,187 | 8,860 |
| 引当金 | 1,404 | 1,336 |
| 資産除去債務 | 142 | 143 |
| その他 | 8,749 | 8,346 |
| 固定負債合計 | 40,545 | 40,048 |
| 負債合計 | 99,120 | 100,698 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,500 | 4,500 |
| 資本剰余金 | 3,683 | 3,683 |
| 利益剰余金 | 36,592 | 38,325 |
| 自己株式 | △917 | △917 |
| 株主資本合計 | 43,858 | 45,591 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 11,379 | 11,027 |
| 繰延ヘッジ損益 | △12 | △17 |
| 為替換算調整勘定 | 4,234 | 3,409 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,088 | 1,074 |
| その他の包括利益累計額合計 | 16,689 | 15,494 |
| 新株予約権 | 39 | 48 |
| 少数株主持分 | 15,286 | 14,740 |
| 純資産合計 | 75,873 | 75,874 |
| 負債純資産合計 | 174,994 | 176,572 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 33,669 | 37,558 |
| 売上原価 | 25,988 | 27,809 |
| 売上総利益 | 7,681 | 9,749 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,279 | 5,758 |
| 営業利益 | 2,401 | 3,990 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 10 |
| 受取配当金 | 86 | 108 |
| 持分法による投資利益 | 377 | 714 |
| 為替差益 | 289 | 45 |
| その他 | 100 | 140 |
| 営業外収益合計 | 862 | 1,020 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 185 | 145 |
| その他 | 26 | 38 |
| 営業外費用合計 | 211 | 183 |
| 経常利益 | 3,052 | 4,827 |
| 特別利益 | | |
| 受取保険金 | — | 47 |
| 特別利益合計 | — | 47 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 18 | 22 |
| 事業撤退損 | — | 101 |
| 特別損失合計 | 18 | 124 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 3,034 | 4,750 |
| 法人税等 | 931 | 1,082 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,103 | 3,667 |
| 少数株主利益 | 514 | 793 |
| 四半期純利益 | 1,588 | 2,873 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 2,103 | 3,667 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,191 | △355 |
| 繰延ヘッジ損益 | 25 | △4 |
| 為替換算調整勘定 | 1,785 | △872 |
| 退職給付に係る調整額 | — | △19 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 547 | △392 |
| その他の包括利益合計 | 4,550 | △1,644 |
| 四半期包括利益 | 6,654 | 2,022 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,477 | 1,678 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 1,176 | 343 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 合計 |
|-----------------------|---------------------------|-------|-------|--------------|--------|----------------|--------|
| | T P R グループ (除くファルテックグループ) | | | | | ファルテック グループ | |
| | 日本 | アジア | 北米 | その他地域 (注) | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 10,269 | 4,170 | 2,098 | 445 | 16,983 | 16,686 | 33,669 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,751 | 342 | 2 | 12 | 2,108 | 0 | 2,109 |
| 計 | 12,020 | 4,513 | 2,100 | 457 | 19,092 | 16,686 | 35,778 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 1,167 | 900 | △15 | 67 | 2,120 | 208 | 2,329 |

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 2,329 |
| セグメント間取引消去 | 48 |
| 未実現利益の調整額 | 23 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 2,401 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | | 合計 |
|-----------------------|---------------------------|-------|-------|--------------|--------|----------------|--------|
| | T P R グループ (除くファルテックグループ) | | | | | ファルテック グループ | |
| | 日本 | アジア | 北米 | その他地域 (注) | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 10,504 | 6,113 | 2,734 | 651 | 20,003 | 17,554 | 37,558 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 2,039 | 391 | 10 | 15 | 2,457 | 0 | 2,457 |
| 計 | 12,543 | 6,505 | 2,745 | 666 | 22,461 | 17,555 | 40,016 |
| セグメント利益 | 1,449 | 1,889 | 82 | 185 | 3,606 | 255 | 3,861 |

(注) 「その他地域」の区分は、欧州の現地法人の事業活動であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 3,861 |
| セグメント間取引消去 | 42 |
| 未実現利益の調整額 | 87 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 3,990 |

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。